Дело № 1-4/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2019 года г. Козловка

Козловский районный суд Чувашской Республики в составе 

председательствующего судьи Порфирьева В.Г.

при секретаре Шошориной С.К., с участием

государственного обвинителя- прокурора Козловского района Чувашской Республики Зотова А.П., 

подсудимого А.,

защитника- адвоката КА ЧР « Адвокаты ХХI» ФИО1, представившего ордер 

<

число> и удостоверение 

<

число>, 

потерпевших Т., П., Е., Э.,

представителя потерпевшей Е.- ФИО2, 

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении А., 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, водителя – инкассатора ПАО « Сбербанк», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Э. С.Н., являясь лицом управляющим автомобилем, на территории 

<

адрес> Чувашской Республики нарушил правила дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерти трех лиц и причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах. 

Так, водитель Э. С.Н. около 16 часов 10 минут 

<

дата>, находясь в утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения и управляя технически исправным автомобилем марки «ГАС 19521 КЛЕН» с государственным регистрационным знаком 

<

число>, принадлежащим ОАО «Чувашское отделение 

<

число> Сбербанка России», в условиях светлого времени суток, двигаясь на 46 км + 580 м автодороги местного значения «Волга - Мариинский Посад - Октябрьское - Карамышево - Козловка», проходящей по территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в направлении проезда со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> Республики, имеющей сухое состояние дорожного полотна, по одной полосе движения в каждом направлении, со скоростью около 90 км/ч, которая не обеспечивала водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для предотвращения дорожно-транспортного происшествия и, имея достаточный обзор и видимость в направлении движения, не предвидел вероятность наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

В пути следования Э. С.Н., двигаясь на выбранной им скорости, не учел свое физическое состояние, не принял меры предосторожности при движения и из-за продолжительного времени нахождения в пути, находясь в утомленном состоянии, уснул за рулем автомобиля, тем самым непроизвольно совершил маневр в левую сторону с выездом на полосу встречную для него движения и пересек дорожную линию горизонтальной разметки, обозначенную пунктом «1.1» в Приложении № 2 к Правилам, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений и обозначающую границы полос движения в опасных местах на дорогах.

Далее он, продолжая свое движение по полосе встречного для него направления, своевременно не отреагировал на приближение автомобиля марки «LADA KALINA» с государственным регистрационным знаком 

<

число> под управлением Ш., двигающимся по своей полосе движения со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> Чувашской Республики и во встречном для автомобиля марки «ГАС 19521 КЛЕН» с государственным регистрационным знаком 

<

число> направлении, не снизил скорость движения до величины, позволяющей остановиться до линии движения указанного транспортного средства и не вернулся на полосу первоначального своего движения, чтобы безопасно продолжить дальнейшее движение, грубо нарушил требования ряда пунктов Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно:

1.3 - участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил,

1.5 - участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда;

2.7 - водителю запрещается управлять транспортным средством в утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения;

- 8.1 - при выполнении маневра не должны создавать опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения;

9.1 - количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними;

9.11 -на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена разделительной полосой, разметкой 1.1;

9.7 - если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам;

9.9 - запрещается движение транспортных средств по разделительным полосам и обочинам;

10.1 - водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения, скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил и при возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства. 

Вследствие нарушения вышеуказанных пунктов Правил дорожного движения Российской Федерации, Э. С.Н., заведомо поставил себя в условия, при которых не был в состоянии обеспечить безопасность движения и, проявив преступную небрежность, допустил столкновение с автомобилем марки «LADA KALINA» с государственным регистрационным знаком 

<

число> под управлением Ш., с последующим выездом на обочину, с дальнейшим опрокидывания управляемого им автомобиля в кювет дороги встречного для него направления и съездом указанного автомобиля марки ««LADA KALINA» в кювет дороги того же направления.

В результате дорожно-транспортного происшествия водитель автомобиля «LADA KALINA» Ш., пассажиры данного же автомобиля С. и Ф. от полученных телесных повреждений скончались на месте дорожно-транспортного происшествия, а пассажир автомобиля марки «ГАС 19521 КЛЕН» Э. получил телесные повреждения, квалифицирующиеся как причинившие тяжкий вред здоровью. 

Смерть Ш. наступила от сочетанной тупой травмы головы, шеи, туловища, конечностей: - головы в виде открытой черепно-мозговой травмы, многооскольчатого, частично вдавленного перелома костей свода и основания черепа, костей лицевого скелета, с разрывами твердой мозговой оболочки, мягкой мозговой оболочки, с размозжением вещества головного мозга, с кровоизлияниями в мягкие ткани свода черепа, с ушибленными ранами и ссадинами головы, туловища в виде переломов 2-7 левых ребер по линии от окологрудинной до среднеключичной линиям, с повреждением пристеночной плевры и разрывом межреберных мышц; поперечного перелома тела грудины на уровне второго межреберья; переломов 2-9 левых ребер по средней подмышечной линии; переломов 1-12 левых ребер по линии от околопозвоночной до лопаточной линии, с повреждением пристеночной плевры на уровне 5, 6, 7 ребер; переломов 2, 3, 4 правых ребер по среднеключичной линии; 5, 6, 7 правых ребер по окологрудинной линии; переломов 2-9 правых ребер по средней подмышечной линии, со смещением отломков, с повреждением пристеночной плевры на уровне 3, 4, 5, 6, 7 ребер; перелома 8-го правого ребра по околопозвоночной линии, перелома правой ключицы, 9-го грудного позвонка, с разрывом связок и спинного мозга; перелома крыла левой подвздошной кости, полного расхождения крестцово-подвздошных сочленений с обеих сторон; многооскольчатого перелома вертлужной впадины левой тазовой кости; косо-поперечного перелома обеих ветвей левой лобковой кости; косо-поперечного перелома обеих ветвей правой лобковой; с разрывами легких, перикарда, аорты, диафрагмы, печени, селезенки, брыжейки тонкого кишечника с кровоизлияниями в мягкие ткани в окружности переломов, в плевральные и брюшную полости, в ткань обоих легких, клетчатку средостения, аорты, надпочечников, в связки печени, в мягкие ткани спины слева, с ссадинами и кровоподтеками туловища; - конечностей в виде переломов диафиза левой плечевой кости в средней трети; косо-вертикального перелома диафиза левой бедренной кости в нижней трети с переходом на мыщелки; косо-вертикального перелома левой большеберцовой кости в средней трети, косо-вертикального перелома малоберцовой кости в средней трети; косо-вертикального перелома диафиза правой бедренной кости в нижней трети с переходом на мыщелки; поперечного перелома обеих костей правой голени в нижней трети; косопоперечных переломов плюсневых костей правой стопы, с кровоизлияниями в мягкие ткани в окружности переломов, с ранами, ссадинами и кровоподтеками конечностей, которые по признаку опасности для жизни человека расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью.

Смерть Ф. наступила от обильной кровопотери, развившейся на коже конечностей, осложнившаяся острой в результате сочетанной тупой травмы головы, туловища, конечностей: головы в виде закрытой черепно-мозговой травмы: линейного перелома чешуи левой височной кости с переходом на основание черепа, в среднюю черепную ямку и правую височную кость, с переломом тела нижней челюсти справа, с кровоизлияниями в мягкие ткани свода черепа, под мягкой мозговой оболочкой обоих больших полушарий головного мозга, под твердой мозговой оболочкой левого полушария, с ссадинами, кровоподтеками и ранами головы; - шеи в виде ссадин и поверхностных ран на коже слева; - туловища в виде переломов 1, 2, 3 правых ребер по средней подмышечной линии; перелома 6-го правого ребра по задней подмышечной линии; переломов 9, 10, 11 правых ребер по околопозвоночной линии; переломов 2-6 левых ребер по среднеключичной линии; переломов 1-4 левых ребер по линии от околопозвоночной до лопаточной линии, переломов 7, 8, 9 левых ребер по средней подмышечной линии; переломов 9, 10, 11 левых ребер по околопозвоночной линии, с кровоизлияниями в мягкие ткани в окружности переломов, клетчатку средостения, в ткань легких с поверхностными разрывами висцеральной плевры, разрыва сердца с кровоизлиянием, с разрывов печени, левой почки, селезенки, с кровоизлияниями в окружающую клетчатку, с кровоподтеками и ссадинами на коже туловища; - конечностей в виде косо - вертикального перелома диафиза левой бедренной кости в нижней трети; косо-вертикального перелома внутреннего мыщелка левой большеберцовой кости; поперечного перелома диафиза правой плечевой кости в верхней трети, поперечного перелома правой лучевой кости в нижней трети, с кровоизлияниями в мягкие ткани в окружности переломов, с ранами, ссадинами и кровоподтеками конечностей, которые по признаку опасности для жизни человека расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью.

Смерть С. наступила от сочетанной тупой травмы головы, грудной клетки, живота и конечностей: - головы: кровоизлияние в мягкие ткани головы, раны и ссадины на коже головы; - грудной клетки: перелом грудного отдела позвоночника на уровне межпозвоночного диска между 3 и 4 грудными позвонками, с разрывом передней и задней продольной связок, с полными разрывами оболочек и перерывом вещества спинного мозга, перелом рукоятки грудины на уровне 1 межреберья, с повреждением париетальной плевры, полный разрыв правого грудино-ключичного сочленения, сквозные разрывы мягких тканей на уровне 1, 2 ребер по правой грудинной линии, на уровне 6 межреберья справа, переломы хрящевой части 1-3 ребер по правой грудинной линии с повреждением париетальной плевры, переломы 3 ребра по правой переднеподмышечной линии, 7- 12 ребер по правой лопаточной линии, 7, 8-12 ребер по правой околопозвоночной линии, 3-6, 9 ребер по правой позвоночной линии, с повреждением париетальной плевры, хрящевой части 2-9 ребер по левой грудинной линии, с повреждением париетальной плевры, со сквозными разрывами мягких тканей, сквозной разрыв мягких тканей на уровне 3 межреберья слева, переломы 1, 2, 8, 9 ребер по левой переднеподмышечной линии, 3-10 ребер по левой среднеподмышечной линии, 8 ребра по левой среднеключичной линии, 11 ребра по левой заднеподмышечной линии, 12 ребра по левой лопаточной линии, с повреждением париетальной плевры, с разрывами межреберных мышц, переломы 4-10 ребер по левой позвоночной линии, с повреждением париетальной плевры, разрывы правого и левого купола диафрагмы, грудного отдела аорты, ткани правого и левого легкого, перикарда, сердца, надрывы внутренней серозной оболочки перикарда, кровоизлияния в клетчатку заднего средостения, задней стенке правого предсердия, под легочную плевру и в ткань легких, в правую плевральную полость, в левую плевральную полость, в полость перикарда, в мягкие ткани грудной клетки, ссадины и кровоподтеки на коже грудной клетки; - живота: разрывы печени, селезенки, корня брыжейки тонкого кишечника, кровоизлияния в печеночно-двенадцатиперстную связку, околонадпочечниковую клетчатку справа и в брюшную полость, разрыв подкожно-жировой клетчатки передней брюшной стенки с кровоизлиянием, кровоподтек и ссадины на коже живота, - конечностей: верхне-задний вывих головки левой бедренной кости, с частичным разрывом седалищно-бедренной связки, с надрывом внутренней поверхности капсулы тазобедренного сустава, кровоподтек, раны и ссадины кровопотерей, которые по признаку опасности для жизни человека расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью.

Э. получил телесные повреждения в виде травмы шейного отдела позвоночника в виде перелома зуба второго шейного позвонка без особого смещения отломков, травму грудной клетки в виде множественных переломов 3, 4, 5, 6 ребер слева со смещением отломков, перелома 12 ребра справа без смещения отломков, с «ушибом» левого легкого, со скоплением крови и воздуха в левой плевральной полости, воздуха в межмышечном пространстве и подкожной клетчатке слева, ссадину области лба, которые по признаку опасности для жизни, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью.

В судебном заседании Э. С.Н. в присутствии защитника согласился с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, вину признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство о применении особого порядка заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает, о чем также повторно подтвердил после разъяснения председательствующим положений ст. 317 УПК РФ, регламентирующих порядок обжалования приговора, постановленного в результате особого порядка судебного разбирательства. В содеянном раскаивается, просит прощения у потерпевших, а также не лишать его свободы.

Выслушав подсудимого и его защитника, суд удостоверился в том, что Э. С.Н. осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также в добровольности ходатайства после проведенных консультаций с адвокатом. 

Государственный обвинитель Зотов А.П. согласен на особый порядок судебного разбирательства. 

Потерпевшие Т., П., Е., Э., также согласны на применение особого порядка судебного разбирательства, 

Следовательно, условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился Э. С.Н., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 264 УК РФ, нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерти трех лиц и причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Исходя из сведений. Представленных медицинскими учреждениями, подсудимый вменяем, т.е. ему может быть назначено уголовное наказание.

Определяя вид и меру наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного деяния, которое отнесено законодателем к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание А. в порядке ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание А., суд признает наличие у него малолетних детей, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд при назначении наказания учитывает личностные качества подсудимого А., который по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 234-235), ранее к уголовной ответственности не привлекался, ветеран боевых действий, имеет нагрудные знаки, на каких-либо учетах по компрометирующим основаниям не состоит. 

Принимая во внимание все вышеприведенные данные по делу, учитывая принципы уголовного судопроизводства о том, что наказание, назначаемое лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает исправление А. возможным лишь в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении и дополнительного наказания, как лишение права заниматься определенной деятельность по управлению транспортными средствами. 

Оснований для прекращения уголовного дела, применения ст. 73 УК РФ или назначения других видов наказания с учетом ст. 64 УК РФ, суд не находит. При назначении уголовного наказания суд руководствуется требованиями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного А. преступления, и его последствия, а именно их возникновения в результате грубого нарушения подсудимым Правил дорожного движения, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

А. следует самостоятельно следовать к месту отбывания наказания на основании предписания, выданного УФСИН России по Чувашской Республике-Чувашии, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом подлежит зачету в срок лишения свободы время следования А. к месту отбывания наказания в соответствии с выданным предписанием. Срок наказания исчислять со дня прибытия его в колонию-поселение. 

Гражданские иски по делу не заявлены. Вещественные доказательства по уголовному делу: - автомобиль марки «LADA KALINA» с государственным регистрационным знаком 

<

число> возвращенный потерпевшей Т.; автомобиль марки «ГАС 19521 КЛЕН» с государственным регистрационным знаком 

<

число> возвращенный свидетелю В. (л.д. 181-183); оставить по принадлежности, флэш-карту с видеозаписью с салона автомобиля марки «ГАС 19521 КЛЕН» следует хранить при уголовном деле (л.д. 107-108). Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев, с лишением права заниматься определенной деятельность по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года, с отбыванием основного наказания в колонии- поселении. 

Меру пресечения в отношении А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу направить А. к месту отбывания наказания самостоятельно в порядке ст.75.1 Уголовно исполнительного кодекса Российской Федерации.

Срок отбывания наказания А. исчислять с момента прибытия в колонию – поселение, с зачетом в срок лишения свободы, время следования А. к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета 1 день за 1 день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки «LADA KALINA» с государственным регистрационным знаком 

<

число> возвращенный Т., а так же автомобиль марки «ГАС 19521 КЛЕН» с государственным регистрационным знаком 

<

число> возвращенный В. оставить по принадлежности, флэш-карту с видеозаписью с салона автомобиля марки «ГАС 19521 КЛЕН», хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Козловский районный суд Чувашской Республики. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Г. Порфирьев